Screened for Plagiarism by Turnitin/Ithenticate/Intihal

Licensed by CC-BY-NC ile lisanslıdır

A‘CEBÜ’L-‘UCCĀB ADLI ESERDE BAZI BÖCEKLERLE İLGİLİ İLGİNÇ BİLGİLER

Interesting Information About Some Insects In *A‘cebu’l-‘Uccāb*

EBRU SİLAHŞÖR ÖZTÜRK

Öz:

A‘cebü’l-‘Uccāb, Mahmūd Bin Kādī-i Manyās tarafından Hicri 841 (Miladi 1438)’de kaleme alınmış bir eserdir. Eser dört ana makaleden oluşur. Bu makaleler de kendi aralarında bölümlere ayrılır ve kitap toplamda on bir bölümden oluşur.

Eserde yer alan uygulamaların alternatif tıp, halk hekimliği ve folklor-halk bilimi araştırmaları için önemli olduğu kanısındayız.

Anahtar Kelimeler: A‘cebü’l-‘Uccāb, böceklerin tıbbi işlevleri, halk hekimliği.

Abstract:

A‘cebü’l-‘Uccāb is a work written by Mahmūd Bin Kādī-i Manyās in Hijri 841 (1438 A.D). The work consists of four main articles. These articles are also divided into sections among themselves, and the book consists of eleven chapters in total.

We believe that the applications in the work are important for alternative medicine, folk medicine and folklore-folklore research.

Keywords: A‘cebü’l-‘Uccāb, medicinal functions of insects, folk medicine

1. GİRİŞ

A'cebü'l-'Uccâb, Mahmûd Bin Kâdî-i Manyâs'ın Hicri 841'de (Miladi 1438) Üsküp'te yazıp II. Murad'a ithaf ettiği bir eserdir. İçerik olarak falcılık, sihir, büyü, matematik, hayvan ve bitkilerle yapılan sırlı karışımlar, Kur'an surelerinin faziletleri, harflerin sırları gibi çeşitli bilgilere yer vermiştir. Eser, telif tarihi itibarıyla Eski Anadolu Türkçesi dönemine tekabül eder.

Especially in the third article, which forms the basis of our study, the use of Arabic and Persian words is mostly. The Turkish equivalent of the word given in Arabic or Persian is also given in the text. As can be understood from this information, the vocabulary of the work is quite rich.

A'Ŗcebü'l-ŖUccāb is a work written by Mahmūd Bin Kādī-i Manyās in Hijri 841 (1438 Gregorian). The work consists of four main articles. These articles are also divided into sections among themselves, and the book consists of eleven chapters in total.